DANA PENSIUN ANTAM

Kantor :Gedung Aneka Tambang, Ji Letjen TB. Simatupang No. 1- Tanjung Barat Jakarta 12530 Telepon . (021) 781 2635 Fax. 78912

Nomor : 181/DP-AT/TV/2014 10 April 2014
Lampiran: 1 (satu) set
Perihal : Laporan Keuangan

Dapen ANTAM Tahun 2013

Kepada Yth.

Para Peserta

Dana Pensiun Antam
di seluruh Indonesia

Berdasarkan ketentuan Pasal 16 ayat (2) huruf i dan k Peraturan Dana Pensiun dari Dana
Pensiun Antam yang ditetapkan dengan Keputusan Direksi PT Antam (Persero) Tbk
No0.96.K/774/DAT/2013 tanggal 1 Mei 2013 dan disahkan dengan Keputusan Dewan Komisaioner
Otoritas Jasa Keuangan Nomor Kep.606/NB.I/2013 tanggal 18 November 2013, Pengurus
menyampaikan kepada Peserta mengenai Laporan Keuangan Dana Pensiun Antam tahun 2013 yang
terdiri :

Kekayaan (Aset Neto) per 31 Desember 2013

Perkembangan kekayaan (Perubahan Aset Neto) periode 1 Januari s/d 31 Desember 2013
Neraca per 31 Desember 2013

Perhitungan Hasil Usaha periode 1 Januari s/d 31 Desember 2013

po o

Sesuai Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia No.199/PMK.010/2008 tanggal 5
Desember 2008 tentang Investasi Dana Pensiun dan Keputusan Direksi PT Antam Tbk
No.168/0255/DAT/2011 tanggal 29 Juli 2011 tentang Perubahan dan Pernyataan kembali Arahan
Investasi Dana Pensiun Antam, kekayaan Dapen Antam diinvestasikan/ditempatkan pada Deposito
On Call, Deposito Berjangka, Surat Berharga Negara, Saham Bursa, Obligasi Korporasi, Unit
Penyertaan Reksadana, Penempatan Langsung dan Tanah dan Bangunan.

Posisi pada 31 Desember 2013, komposisi portofolio investasi Dapen ANTAM dibandingkan dengan
ketentuan yang berlaku sebagaimana tergambar pada Tabel berikut :

Jumlah % dari Arahan | PMK.199/2008

Jenis Portofolio Investasi (Rp.Juta) Seluruh Investasi (%)
Investasi (%)
1. Surat Berharga Negara 45.046 6,79 | TAB TAB
2. Deposito on Call 2.000 0,30 TAB TAB
3. Deposito berjangka 38.500 5.81 TAB TAB
4. Saham Bursa 91.231 13,76 30 TAB
5. Obligasi Korporasi 255.404 38,52 40 TAB
6. Unit Penyertaan Reksadana 44.472 3,71 10 10
7. Penempatan Langsung 53579 8,08 10 10
8. Tanah dan Bangunan 132.816 20,03 15 15
Jumlah 663.041 100

TAB = Tidak Ada Batas
PMK = Peraturan Menteri Keuangan



Selama tahun 2013, Hasil Usaha Investasi adalah sebagai berikut :

Aktiva Investasi Hasil Usaha Investasi
(Rp.Juta)
Penempatan Investasi Nilai Wajar Nilai Wajar per | Rp.Juta % thd Jumlah % thd Rata-
per 31-12-2013 Hasil Investasi rata
31-12-2013 Investasi
Surat Berharga Negara 69.291 45.046 6.926 10,49 0,99
Deposito on Call 3.000 2.000 445 0,67 0,06
Deposito berjangka 41.500 38.500 2.933 4,44 042
Saham Bursa 100.900 91.231 11.519 17.44 1.65
Obligasi Korporasi 289.354 255.404 28318 42,87 4,06
Unit Penyertaan Reksadana 50.235 44.472 6.733 10,19 0,97
Penyertaan Langsung 44367 53.572 2.066 3,13 0,03
Tanah dan Bangunan 132.816 132.816 TRl El 10,77 1,02
Jumlah pendapatan investasi 730.464 663.041 66.052 100 9,20
Beban Investasi (1.970)
Hasil Usaha Investasi 64.082

Sehubungan dengan Laporan Keuangan tahun 2013, kepada para peserta Dana Pensiun Antam yang ingin
menyampaikan pendapat dan saran mengenai investasi Dana Pensiun Antam dipersilahkan untuk mengisi
formulir terlampir (yang bebas untuk dimodifikasi) disampaikan kepada Pengurus atau melalui Situs Dapen
Antam (www.dapen-antam.org) dan atau Dewan Pengawas Dana Pensiun Antam dengan alamat J1. Letjen
TB. Simatupang No.1, Tanjung Barat, Jakarta 12530 atau fax no. (021) 7891232

Atas perhatian dan saran Saudara, disampaikan terima kasih.




DANA PENSIUN ANTAM
PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI
LAPORAN ASET NETO
Per. 31 Desember 2013

Uraian

31 Desember 2013

31 Desember 2012

ASET

INVESTASI ( Nilai Wajar )

Surat Berharga Negara

Deposito on Call

Deposito Berjangka

Saham

Obligasi

Unit Penyertaan Reksadana

RD Pasar Uang, RD Pendapatan Tetap, RD Saham
RD Berbentuk Kontrak Investasi Kolektif Penyertaan
Penempatan Langsung

Tanah dan Bangunan

Total Investasi

ASET LANCAR DI LUAR INVESTASI
Kas dan Bank
Piutang luran
luran Normal Pemberi Kerja
luran Normal Peserta
luran Tambahan
Piutang Bunga Keterlambatan luran
Beban Dibayar Dimuka
Piutang Investasi
Piutang Hasil Investasi
Piutang Lain-lain
Total Aset Lancar di Luar Investasi

ASET OPERASIONAL (Nilai Buku)
Tanah dan Bangunan

Kendaraan

Peralatan Komputer

Peralatan Kantor

Aset Operasional Lainnya

Total Aset Operasional

ASET LAIN-LAIN

ASET TERSEDIA

LIABILITAS

LIABILITAS DI LUAR NILAI KINI AKTUARIAL
Utang Manfaat Pensiun Jatuh Tempo

Utang Investasi

Pendapatan Diterima Dimuka

Beban Ymh Dibayar

Liabilitas Lain

Total Liabilitas di Luar Nilai Kini Aktuarial

ASET NETO

45,045,850,000
2,000,000,000
38,500,000,000
91,230,770,840
255,403,295.000

44,472 352 124

53,572,239,549
132.816,165,200

68,291,284,000
3,000,000,000
41,500,000,000
100,500,287,620
289,353,809,000

40,113,099,359
10,122,379,096
44,367,239,549
132,816,165,200

663,041,372,713

730,376,363

794,686,559

21,031,291

26,671,273,376
0

814,607,531

1,347,741,338

9,279,943,368
0

730,464,263,824

3,132,698,566

92,883,718
18,817,611
0
0
657,464,984
6,034,006,801
10,208,562,847
0

39.659,659,826

20,144,434 527

96,475,303 96,475,303
156,916,151 213,834,898
54,058,716 68,626,883
28,802,645 27,303,869
0 0
336,252,815 406,240,954

5.256,776,383

5.826,737,638

708,294,061,737

17,970,400
0
268,359,461
195,182,909
751,253,681

756,841,676,843

2,056,900

0
278,187,148
221,865,224
864,711,611

1,232,766,451

707,061,295,286

1,366,820,883

755,474,855,860




DANA PENSIUN ANTAM
PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI
LAPORAN PERUBAHAN ASET NETO
Periode 1 Januari sampai dengan 31 Desember 2013

Uraian

1 Januari s/d
31 Desember 2013

1 Januari s/d
31 Desember 2012

PENAMBAHAN
Pendapatan Investasi
Bunga/Bagi Hasil
Dividen

Sewa

Laba (Rugi) Pelepasan/Perolehan Investasi

Pendapatan Investasi Lain
Total Pendapatan Investasi

Peningkatan/Penurunan Nilai Investasi
luran Jatuh Tempo

luran Normal Pemberi kerja

luran Normal Peserta

luran Tambahan

Pendapatan di Luar Investasi

Pengalihan Dana dari Dana Pensiun Lain
Jumlah Penambahan

PENGURANGAN

Beban Investasi

Beban Operasional

Beban di Luar Investasi dan Operasional
Manfaat Pensiun

Pajak Penghasilan

Pengalihan Dana ke DP Lain

Jumlah Pengurangan

KENAIKAN (PENURUNAN) ASET NETO
ASET NETO AWAL TAHUN

ASET NETO AKHIR PERIODE

36,887,720,758
5,610,009,917
7,111,042,298
16,443,154,859
0

41,624,908,563
5,906,138,893
6,675,983,455
22,550,572,072
0

66,051,927,832

(77,247,009,264)
0

5,830,664,350
1,042,149,453

76,757,602,983

(27,046,564,370)
0

5,087,484,975
1,031,084,288

26,671,273,376 0
30,870,806 35,848,448

0 0
22,379,976,553 55,865,456,324

1,969,628,917
5,198,772,203

2,519,261,273
5,789,168,266

19,984,528 437,103,579
63,117,277,846 54,331,399,940
487,873,733 523,787,748

0 0
70,793,537,227 63,600,720,806
-48,413,560,674 -7,735,264,482

755,474,855,960

707,061,295,286

763,210,120,442

755,474,855,960




DANA PENSIUN ANTAM
PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI
LAPORAN POSISI KEUANGAN
PER. 31 DESEMBER 2013

Uraian

31 Desember 2013

31 Desember 2012

ASET

INVESTASI (Nilai Historis))

Surat Berharga Negara

Deposito on Call

Deposito Berjangka

Saham

Obligasi

Unit Penyertaan Reksadana :

RD Pasar Uang, RD Pendapatan Tetap
RD berbentuk Kontrak Investasi Kolektif
Penempatan Langsung

Tanah dan Bangunan

Akumulasi Penyusutan

Total Investasi

SELISIH PENILAIAN INVESTASI

ASET LANCAR DI LUAR INVESTASI
Kas dan Bank
Piutang luran
luran Normal Pemberi Kerja
luran Peserta
luran Tambahan
Piutang Bunga Keterlambatan luran
Beban Dibayar Dimuka
Piutang Investasi
Piutang Hasil Investasi
Piutang Lain-lain
Total Aset Lancar di Luar Investasi

ASET OPERASIONAL
Tanah dan Bangunan
Kendaraan

Peralatan Komputer
Peralatan Kantor
Akumulasi Penyusutan
Total Aset Operasional

ASET LAIN-LAIN
TOTAL ASET

LIABILITAS
NILAI KINI AKTUARIAL

SELISIH NILAI KINI AKTUARIAL

LIABILITAS DI LUAR NILAI KINI AKTUARIAL

Utang Manfaat Pensiun Jatuh Tempo
Utang Investasi

Pendapatan Diterima Dimuka

Beban Yang Masih Harus Dibayar
Liabilitas lain

Total Liabilitas di luar Nilai Kini Aktuarial

TOTAL LIABILITAS

37, 747,742,000
2,000,000,000
38,500,000,000
144,811,716,813
260,016,000,000

54,000,000,000
0
47,323,600,000

28,313,470,553
(22,022.606,288)

47,172,742,000
3,000,000,000
41,500,000,000
130,438,967,313
264,125,000,000

40,000,000,000
10,175,000,000
38,118,600,000
28,313,470,553
(21.977.974,941)

590,689,923,078
72,351,449,635

730,376,363

794,686,559
21,031,291
26,671,273,376
0
814,607,531
1,347,741,338
9,279,943,368

580,865,804,925
149,598,458,899

3,132,698,566

92,883,718
18,817,611
0
0
657,464,984
6,034,006,801
10,208,562,847
0

0
39,659,659,826

20,144,434,527

694,297,553 694,297,553
455,350,000 455,350,000
146,055,000 146,055,000
104,195,350 93,195,350
(1.063,645,088) (982,656,949)
336,252,815 406,240,954

5.256.776.383

5.826,737.538

708.294.061.737

756.841.676.843

920,757,254,343
(213,695,959,057)

17,970,400

0
268,359,461
195,182,909
751,253,681

753,161,530,157
2,323,325,803

2,056,900

0
278,187,148
221,865,224
864,711,611

1,232,766,451

1,366,820,883

708,294,061,737

756,841,676.843




DANA PENSIUN ANTAM
PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI
PERHITUNGAN HASIL USAHA
Periode 1 Januari sampai dengan 31 Desember 2013

Uraian

1 Januari s/d
31 Desember 2013

1 Januari s/d
31 Desember 2012

PENDAPATAN INVESTASI

Bunga/Bagi Hasil

Dividen

Sewa

Laba (Rugi) Pelepasan/Perolehan Investasi
Pendapatan Investasi Lainnya

Total Pendapatan Investasi

BEBAN INVESTASI

Beban Transaksi

Beban Pemeliharaan Tanah dan Bangunan
Beban Penyusutan Bangunan

Beban Manajer Investasi

Beban Investasi Lainnya

Total Beban Investasi

HASIL USAHA INVESTASI

BEBAN OPERASIONAL

Gaji/Honor Karyawan, Pengurus dan Dewan Pengawas
Beban Kantor

Beban Pemeliharaan

Beban Penyusutan

Beban Jasa Pihak ke il

Beban Operasional Lainnya

Total Beban Operasional

PENDAPATAN DAN BEBAN LAIN-LAIN
Bunga Keterlambatan luran

Laba (Rugi) Penjualan Aktiva Operasional
Laba (Rugi) Penjualan Aktiva Lain-Lain
Pendapatan Lain di Luar Investasi

Beban Lain di Luar Investasi dan Operasional
Total Pendapatan dan Beban Lain-Lain

HASIL USAHA SEBELUM PAJAK
PPH BADAN

PPH MANFAAT PAJAK TANGGUHAN
HASIL USAHA SETELAH PAJAK

36,887,720,758
5,610,009,917
7,111,042,298
16,443,154,859
0

41,624,908,563
5,906,138,893
6,675,983,455
22,550,572,072
0

66,051,927,832

187,223,644
0

44,631,347

0
1,737,773,926

76,757,602,983

217,429,349
36,892,750
1,139,468,218
0
1,125,470,956

1,969,628,917

64,082,298,915

3,351,677,374
632,913,346
46,036,692
622,584,811
47,685,000
497,874,980

2,519,261,273

74,238,341,710

3,542,915,054
707,707,897
244 583,016
622,473,039
157,185,000
514,304,260

5,198,772,203

5,789,168,266

0 0

0 0

0 0

30,970,805 35,848,448
-19,984,528 -437,103,579
10,986,277 -401,255,131
58,894,512,989 68,047,918,313
487,873,733 523,787,748
58,406,639,256 67,524,130,565




PENDAPAT DAN SARAN TENTANG
PORTOFOLIO DAN HASIL INVESTASI DANA PENSIUN ANTAM
TAHUN 2013

Setelah mempelajari data perkembangan portofolio dan hasil investasi Dana Pensiun
Antam, dengan ini kami sampaikan pendapat dan saran sebagai berikut :

(diberikan tanda silang (X) pada kolom sesuai pendapat Saudara)

1. Susunan Portofolio Investasi : {} sangat bagus
{} bagus
{} cukup bagus
{} tidak bagus
Saran/alasan :
2. Jenis Investasi yang perlu ditambah : {} Surat Berharga Negara
{} Deposito on Call
{) Deposito Berjangka
{} Saham Bursa
{} Obligasi
{} ReksaDana
{} Penempatan Langsung
{} Tanah dan Bangunan

Saran/alasan :

3. Jenis Investasi yang perlu dikurang; : Surat Berharga Negara
Deposito on Call
Deposito Berjangka
Saham Bursa

Obligasi

Reksa Dana
Penenpatan Langsung

Tanah dan Bangunan

e el e
R i B SO S N R S )



. Penempatan deposito berjangka sebaiknya pada : {} kurang dari 10 bank
{} antara 10 sampai 15 bank
{} antara 15 sampai 20 bank
S e S S T o W
Saran/alasan :
. Investasi pada penyertaan langsung sudah baik : {} va
{} tidak
Saran/alasan :
Pendapat dan saran-saran lainnya :
e e e peﬂuj ...................................................
............... stangoal ... 0 .
Nama

Tanda tangan :



